
”Ny budgetmodel for dagtilbud” - Høringssvar fra Gullandsgårdens forældreråd 

 

Som svar til Børne- og Ungdomsforvaltningens høringsbrev af 26. september 2022 fremsendes 

herved et høringssvar fra Gullandsgården forældreråd.  

 

 

Den nye budgetmodel kan ikke undgå at få store konsekvenser for børnene og vi er bekymret 

for vores lille institution og vores børn. Vi kan ikke støtte forslaget.   

 

-o0o- 

 

Forældrerådet i Gullandsgården vil gerne kvittere for de gode intentioner der er bag den nye 

budgetmodel. Vi forstår særligt ønsket om en større forudsigelighed, og en budgetmodel som 

stemmer overens med de andre tiltag, der er under udarbejdelse, som den nye anvisningsmodel.  

 

Som forældreråd stiller vi os dog meget undrende overfor udformningen af denne model, idet den 

syntes at ramme skævt og lave en uheldig forskelsbehandling, der synes at forfordele store 

institutioner; særligt med rene børnehaver. Modellen vil få store konsekvenser for et lille hus som 

vores med 3 stuer (2 børnehavestuer og 1 vuggestue-stue) samt en skovbus, Vi er en tidligere 

familiepladsinstitution, hvor vi, til trods for at dette, sammen med de udvidede åbningstider, blev 

sparet væk for et par år siden, forsat har formået at møde børnene i øjenhøjde med de nødvendige 

tiltag og tilpasninger, der måtte være nødvendige for det enkle barn. En opgave der til tider har været 

utrolig svær, efter de sidste besparelser, men hvor vi alligevel er lykkes, særligt grundet vores 

erfarende personale og vores gode samarbejde.  

 

Gullandsgården har derfor formået forsat at være en institution, som vi som forældre vælger til. Når 

man spørger rundt i forældregruppen, så er der flere der har stået længe på venteliste for netop at 

komme til Gullandsgården, som et aktivt tilvalg af den lille institution. Her kender alle hinanden og 

der er rum og plads til de børn, som ikke fungerer i store børneflokke, og om har brug for en større 

tryghed. Netop de små institutioner formår at løfte dette behov og er nødvendige for, frem for andre 

løsninger, som kan virke mere indgribende for både barnet, familien og økonomisk for kommunen.  

 

Den foreslåede nye budgetmodel vil få den negative og meget alvorlige konsekvens, at vores 

nuværende budget bliver reduceret med årligt 432.158 kr. om året ud fra jeres beregning 2b., 

svarende til en 7,42 procentdel af vores budget. En så stor besparelse vil få konsekvenser for alle, 

men særligt et lille hus om vores, hvor vi i forvejen hænger vi i med neglene og vores dygtige 

personale løber stærkt, vil så store besparelser i udsigt, ikke gøre det muligt at bibeholde det vi 

elsker ved Gullandsgården.  

 

I forhold til den foreslåede budgetmodel, så er vi præcis store nok til ikke at få tillæg for at være en 

lille institution, da vi har mere end  2 grupper. Omvendt er vi ikke store nok til at bibeholde en hel 

lederstilling, hvorfor vores leder ville skulle tænkes ind i vagtplanen i 2/5 af stillingen. I forhold til 

arbejdsbyrden er der om muligt endnu mere at lave i en lille institution hvor der er mere end rigeligt 

ledelse til en fuldtidsstilling. For os som forældre kan vi ikke se hvordan dette skulle fungere i 

praktisk, og vi frygter for forældresamarbejdet, for slet ikke at tænke på hvad det vil gøre for 

personalet, som i forvejen løber meget hurtigere end man kan forvente.  

 



  

 

Vi er særdeles bekymrede over de konsekvenser den nye model vil have på vores ellers meget 

velfungerende institution. Konsekvenser som vil påvirke både personale, forældre og ikke mindst 

børnenes hverdag. Institutionen kører i forvejen på et stramt budget, hvor hver en krone vendes, og 

der tænkes i kreative løsninger, for at få alle elementer til at gå op i højere enhed. En så mærkbar 

besparelse vil derfor kun kunne findes ved reduktion af antal pædagogiske timer. Dette er utrygt, 

og som forældre giver desværre en stor knude i maven. Dette vil få den modsatte effekt end de 

politiske bestemte minimumsnormeringerne, da børnene i små institutioner må kigge langt efter en 

voksen. 

 

Et eksempel på konsekvenserne, vil være at finde i vores vuggestue. Vi har en enkel vuggestue, 

hvor børnene skifter videre fra allerede når de er ca. 2,1 år (efter vurdering af barnet). Det betyder 

at de børn der er i vuggestuen, er ret små, hvorfor de kræver ekstra meget hjælp. Ved overgangen 

fra 2,1:1 for vuggestuebørn vs. Børnehavebørn til 2:1, som modellen også foreslår, vil det betyde, at 

der er endnu færre hænder omkring de børn, der har allermest brug for det.  

Dertil kommer at vi har nogle meget erfarende pædagoger, som koster flere lønkroner end 

gennemsnitslønningen om modellen beregnes ud fra, hvorfor der allerede er råd til ”færre hænder”. 

Derfra skal der så yderligt bespares 7,42 % hvilket kun kan betyde at der også her vil værre mulighed 

for færre hænder for de små børn.  

 

Vi undrer os ligeledes over grunden til den nye budgetmodel, og beder derfor Børne- og 

Ungdomsudvalget om at overveje om prisen for denne model er for høj.  Det virker ikke som et 

ønske, der stammer fra alle de institutioner, som vil blive påvirket af dens effekt, Særligt ikke et 

ønske der kommer fra os som forældre – vi ønsker børnene skal have en tryg hverdag - også i de 

små institutioner. Modellen virker til at tilgodese skævt, hvilket kan betyde at små institutioner ikke 

har mulighed for at forsætte. Vi frygter at budgetmodellen kan betyde døden for de små institutioner! 

 

Hvis forslaget bliver vedtaget i dets nuværende form, vil vi blive nødsaget til at skulle gå på 

kompromis med kvaliteten i vores institution. Vi vil derfor kraftigt opfordre til, at Børne- og 

Ungdomsudvalget justerer den foreslåede budgetmodel. København er børnenes kommune, blandt 

andet fordi det er muligt at vælge tilbud der passer til barnet og dens forældre – det vil ikke være 

tilfældet med denne budgetmodel, da den vil få for store konsekvenser for os og andre små ”fisk”. 

 

Vi håber, at udvalget vil lytte til vores samlede bekymringer, og vi står selvsagt til rådighed for 

et møde, hvor vi gerne uddyber vores bekymringer yderligere og drøfter løsningsforslag. 

 

Når der er udvalgsmøde om sagen, vil vi gerne bede om mulighed for at foretræde for udvalget, så 

vi kan fremføre vores synspunkter. 

 

Venlig hilsen 

 

Forældrerådet, Gullandsgården 
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